

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Prowincja, Rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pojedynszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nad... tytać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; Miejsca: Administracja „Nowej Reformy“ - Magazyn nowości F. A. Grigora i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za marzec: W mieście 1 zlr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 zlr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 zlr. 50 ct.

Sentymentalizm rosyjski.

Przypomniał nam się Szurowa, wylane nad dolą indyka w tym samym dniu, w którym po rzezi na Pradze gorąca jeszcze krew pomordowanych jej mieszkańców wołała o pomoc do Boga... Sentymentalizm rosyjski.

Przymierz na zgubę „ukochanych“ Słowian. — Elegij na tę nutę było tak dużo, że generalizujemy tylko opinie prasy rosyjskiej. Nigdy jeszcze ta prasa nie posunęła do tego stopnia zmyślania...

Tak, o tym wyjątku odzywa się z uznaniem „Russkij Kurjer“ a taje Polaków. Kto tam uznania tego pozostrożnie stronnictwu czeskiemu, wolno się nam domyślać.

W tem sentymentalnem westchnieniu rosyjskiego serca tkwi właściwy rdzeń myśli. Obrona interesów słowiańskich, a interesów moskiewskich, to synonim w organach, którym się dziś jeden wszechsłowiański język.

Uniózny sługa sług carskich chce czytać godności narodowej i robi tragiczną minę. W braku lepszego bohatera i to bohater w rzędzie wszechsłowiańskich diejalektów.

Koroną tego sentymentalizmu rosyjskiego, jest głos jakiegoś księcia Jenikiejewa z Borowiec. Książę wziął na zęb wyrażenie się księcia Bismarcka, że „Niemy boją się tylko Boga“.

się Boga boi, ten postępuje uczciwie i sprawiedliwie. A może tak o sobie powiedzieć ks. Bismark? Nie i tysiąc razy nie! Nikt nie powie, że Niemcy dobrze postąpili, zabierając Danię Szelewik i Holsztyn, że zniszczyli królestwo Hanowerskie...

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Warszawa, 25 lutego.

(T.). Wśród tysięcy wrażeń, które się nasuwają Polakowi, przybytemu po dłuższej niebytności na krótki czas do Warszawy, nie łatwo wybrać w pierwszej chwili te, które mogą się złożyć w dokładny obraz tutejszego życia i odzwieriedlić prawdziwy stan społeczeństwa...

Wiadomą jest rzeczą, że rząd rosyjski zwraca się od czasu do czasu ze szczególnem zamiłowaniem ku pewnym poseszydom z dziedziny życia publicznego i bierze je za pola, na którym rozwija na razie cała swą brutalną siłę.

nauczycieli lub nauczycielek rosyjskiej narodowości, a wreszcie postarano się o to, żeby na niektórych pensjach uzyskały prawo wstępu na lekcje dochodzące uczeniów Rosyanki...

Takim nowym pomysłem jest naprzykład zatrzymanie pensyonarek na ulicach i przetrzymywanie ich książek dla przekonania się, czy między nimi nie znajdują się jakieś dzieła nieapprobowane przez władzę szkolną...

Przypomniał, jakie stan dzisiejszy wywołuje, nie rozgaśnia żaden promyk nadziei. Nie nie zapowiada tu jakiegokolwiek zmiany na lepsze.

Za zaprzycanie się jest o tyle naturalnym, iż według zgodnego zdania wszystkich wojskowych rosyjskich, którzy się w tej sprawie odzywały, ministerjum wojny nie mogłoby doradzać rozpoczęcia akcji w najbliższej przyszłości.

Falszerze historii polskiej.

(Dokończenie.)

Wicę chociaż raz już na str. 4 kazali Kazimierzowi żydów do Polski zapraszać, to na str. 16 opowiadają mimo to raz drugi, że za czasów Bolesława Wstydliwego żydzi do Polski przybyli.

Wypowiedziawszy jednym them tyle bredni, nie mających żadnej w źródłach historycznych podstawy, bracia Borozdinowie nie czują jednak żadnego znużenia, owszem zapał ich wzrasta, puszczając wodze wyobraźni i, zostawiając daleko za sobą zdrowy rozsądek...

z dynastji Jagiellonów, w roku 1672 rzekł się tronu, słowem, że

Gdy Krakus świętego zabił Stanisława Geldhabów rzymskie wypędziły prawa.

Porąbawszy w ten sposób krzyżową sztuką historyę, zabrali się pp. BB. do kwestji religijnej, innej jednak używając metody. Czuli oni dobrze, że w obec ludu, przywiązanego do wiary ojców, byłoby nierozważnie występowanie przeciw kościołowi katolickiemu...

Idzie im to wprawdzie niezręcznie, co chwila potykają się, zaprzeczając sami sobie, ale na umysł prosty i niewykształcony cała ta mieszana kłamstwa i sprzeczności, musi w końcu wywrzeć pewne wrażenie, odpowiadające skrytym intencjom autorów.

dem wybrany, któryby miał obowiązek wyróżniać się z pomiędzy wszystkich ludów europejskich. Te same błędy, jakie widzimy w innych państwach współczesnych, działy szkodliwie i na organizm Rplzej, a nikt chyba nie dowiedzie, aby i społeczeństwo polskie było gorszem od któregośkolwiek z narodów europejskich.

idła tego też z r. 1688 (sic) królowie zawsze wybiarani byli z katolików, a kilkanaście wierszy niżej powtarzają to samo pod r. 1764: czytelnik więc, który już nadaremnie zmógł się nad tem, aby przed rokiem 1688 wynależć króla niekatolika w Polsce, staje przed nową zagadką i pyta, kiedy właściwie religiję katolicką ogłoszono państwo u nas czy w r. 1688, czy w 1764, czy wreszcie w roku 1791?...

Na tej uczonej wzmiance prawno-historycznej kończą autorowie „Przegląd dziejów“ a rozporządzając tablicę chronologiczną, odoobion wizerunkami królów polskich, Jestto praca także na wskroś oryginalna, przejęta duchem czysto „russkim“ a co do prawdziwości faktów historycznych rywalizująca godnie z „wstępem“. Tekstowi, umieszczonemu u dołu, odpowiadają zupełnie drzeworyty, widocznie owoc narodowej sztuki rosyjskiej. Niech sobie łaskawi czytelnicy wybiorą szereg kapepów moskiewskich, ubranych w mitry biskupów ruskich a będą mieli dostowne pojęcie o wizerunkach Piastów i Jagiellonów w owej publikacji petersburskiej.



jeniu leżące kobiety w bogatym wschodnim stroju. Kobietom tym brak jednak wszechodnego typu twarzy — a także wszystkich owych wyjątków...

mienny badacz wszędzie nie może zapominać, iż wielki umysł Krasińskiego skłonny był do wynajdywania „nadrzędności blasków wszech-europejskich”...

Wien, 28 lutego. Zdaje się, że osoby, które spełniły zamach na postać Pernerstorfera, okładając go łaskami w jego własnym mieszkaniu, są oficerami kawalerji.

Wiedeń, 28 lutego. Tutejsza opinia publiczna jest znowu wiele zaniepokojoną najnowszymi doniesieniami o stanie dyplomatycznych rokowań w sprawie bułgarskiej.

Wiedeń, 28 lutego. Wskutek nadesłanego przez rząd francuski uwiadomienia, iż ostatnie propozycje Francji w sprawie traktatu handlowego są stanowcze i nie odwołalne...

Dział ekonomiczny.

Krakowskie Towarzystwo rolnicze okręgowe odbyło dzisiaj walne zgromadzenie. Uchwalono wysłać w drodze telegraficznej do Koła polskiego w Wiedniu prośbę, aby Koło głosowało przeciw nowej ustawie o podatku gorzelniowym...

Wieczór ku uczczeniu pamięci Zygmunta Krasińskiego.

W sali teatralnej odbył się wczoraj pierwszy uroczysty wieczór, ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci Zygmunta Krasińskiego.

Naturalnie, iż wiara w zagrobową czystotę danej możliwości fantazyjnej zbywania z ubóstwianą po innych światach, to też bardzo wiele chrześcijańskich w utworach swoich pozostawia ślady takiej ziemskiej wdzięku we dwoju, lecz i niechrześcijańskie literatury wykazują obfite zasoby niesienia fantazyj do światów, lepszych o wiele od owego na którym w pewnych sferach raz jest 20 stopni zimna, a za pół roku jeszcze więcej ciepła.

Zbiegiem wypadku chyba, oba odczyty dotyczyły tylko sercowej tajemnicy poety-miłośnika jego dla ludzi, — że kochał on ojczyznę swoją więcej niż siebie i więcej niż najdroższych swoich...

Nie słowa pieśni, nie listów wyjątki, lecz świadomość „czynów stała” podniesionej powinna poziom pojęć o wielkim poecie i przychylić się do wyrobienia o nim powszechnej jednolitej opinii.

Listy Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie nłygi na giełdzie wiedeńskiej znacznej niższe, spadły bowiem z 96 na 60 złr. Spadek o 36 złr. w przeciągu paru tygodni jest tak wyjątkowy, że wywołał musiał wielkie zaniepokojenie.

Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dn. 27 lutego. Na targowicę przypędzono ogółem 3713 sztuk. Przebieg targu był ożywiony.

Płacone za galicyjskie woły opasowe (dostarczone 761 sztuk) po 48 do 56 złr. za cetnar metryczny.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dzień, dzień. Rows include: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Celem urzędzonego wie zoru obok hołdu dla pamięci poety jest jeszcze myśl powzięta przez „Bractwo Filaretów” postawienia pomnika dla Zygmunta Krasińskiego w katedrze na Wawelu.

Koncert Beethovena na fortepian z towarzyszeniem orkiestry odegrał p. Bylicki, nagrodzony huczniei oklaskami.

Telegramy „Nowej Reformy”

Brody, 28 lutego. Izba handlowa i przemysłowa w Brodach wybrała na dzisiejszym posiedzeniu p. Adolfa Byka kupca prezydentem, a p. K. B. Witosińskiego aptekarza, wiceprezydentem.

Ważną korespondencją poety, w tym wypadku czyste sercowe natury, jest zdaniem objaśniającego kilka nieznanych ustępów z listów, ciekawie nie tylko se względu na oryginalność życia Zygmunta, lecz i na „obfitość niezczepca”, którym był przesładowany.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Koncert. Programem Towarzystwa muzycznego trudno zarzucić braku staranności w doborze utworów. Z wykonanych na ostatnim koncercie podnieść winniśmy dzieła polskich współczesnych kompozytorów...

Wiedzielski targ bydła rogatego.

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dzień, dzień. Rows include: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Kurs telegraficzny.

Table with 2 columns: w. w. w. w. a. n. a. n. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Austriacka renta złota, Akcje banku austro-węgierskiego.

Ważne wiadomości.

Table with 2 columns: w. w. w. w. a. n. a. n. Rows include: Obligaacje indemnizacyjne, Obligacje pierwzeństwa kolei, Różne inne pożyczki.

Ważne wiadomości.

Table with 2 columns: w. w. w. w. a. n. a. n. Rows include: Obligacje indemnizacyjne, Obligacje pierwzeństwa kolei, Różne inne pożyczki.

Table with 2 columns: w. w. w. w. a. n. a. n. Rows include: Obligacje indemnizacyjne, Obligacje pierwzeństwa kolei, Różne inne pożyczki.

